A História no
Diário Oficial

MAGALHÃES BARATA (XXVIII)

Nº 31.518 BELÉM-PARÁ,  SEGUNDA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2009

  03  Cadernos
 48     Páginas

Através do Decreto nº. 2.089,
de 26 de junho de 1956, o governa-
dor Magalhães Barata declarou luto
oficial por três dias em todo o terri-
tório paraense em decorrência do
falecimento do Doutor José Carneiro
da Gama Malcher, natural do Pará,
onde exerceu altas funções públi-
cas, Bacharel em Direito, formado
na Faculdade de Recife, deputado
estadual nas legislaturas 1900-1903
e 1912-1915, além de governador e
interventor federal.

José Malcher foi o candidato
de conciliação contando com o
apoio dos 16 votos dos dissidentes
de Magalhães Barata, na polêmica
eleição de 1935. Seu governo iniciou
no dia 04 de maio de 1935. Malcher
enfrentou um dos períodos mais
difíceis da vida política paraense.

Com a instauração do Estado
Novo, em 10 de novembro de 1937,
Malcher foi confirmado no cargo
de governador, mas convertido em
interventor no Estado, cargo que
exerceu até janeiro de 1943, quando
foi substituído por Magalhães Bara-
ta, que voltava pela segunda vez a
comandar o Estado do Pará.

Acolhimento familiar

Polícia Militar convoca candidatos
para avaliação psicológica

SEAD receberá manifestação de interesse para
reestruturação de orgãos do Poder Executivo

A Secretaria  de Estado de Ad-
ministração  por meio de sua Uni-
dade de Coordenação Estadual
comunica  aos interessados  que
até   27 de outubro de 2009, estará
recebendo  Manifestação de Inte-

Interamericano de Desenvolvimento
Programa  Nacional de Apoio  à  Mo-
dernização, Gestão e Planejamento
dos Estados e do Distrito  Federal.
As firmas consultoras interessadas
poderão obter informações  na UCE/
PNAGE/PA , site compras.pnage@
sead.pa.gov.br.

(Cad. 1 - Pág. 10)

A Policia Militar do  Pará torna
pública  o Edital nº 17/2009 pelo
qual  convoca os candidatos  sub
judice  para avaliação  psicológi-
ca do concurso de admissão  ao
Curso de Formação de Soldados
da Polícia Militar, nos polos, Bar-
carena, Belém, Conceição do
Araguaia, Itaituba, Paragominas e
Tucuruí. A avaliação  psicológica
será aplicada somente aos can-

didatos  convocados no item 1 do
Edital e será de caráter eliminatório
e terá como objetivo  selecionar
candidatos  que possuam carac-
teristicas de inteligência, aptidão
e personalidade necessárias ao
desempenho adequado de ativi-
dades inerentes ao curso, o não
comparecimento implica na elimi-
nação automatica do candidato.

(Cad. 2 - Pág. 10)

A Universidade do Estado do
Pará  por meio do Edital nº 042
torna público a abertura de ins-
crições para seleção ao IX Curso
de Pós -Graduação Lato Sensu
- Especialização em Enferma-
gem Obstétrica, com oferta de 40
vagas. A UEPA também publica
os Editais nº 043, I Curso de Pós
-Graduação Lato Sensu Especiali-

Cursos de Pós-Graduação

O Ministério Público do
Estado por meio da Reco-
mendação nº 002/2009, con-
siderando que o Programa  de
Acolhimento  Familiar  deverá
fazer parte da política munici-
pal para garantir  a sua conti-
nuidade, devendo ser criado
por lei municipal  e inserido  no
orçamento do município, reco-
menda sem caráter vinculativo,
aos promotores de justiça   com
atuação na área de Infância e
Juventude que nas questões
alusivas aos programas de
acolhimento de crianças e ado-
lescentes em situação de risco
sejam observadas a criação  de
programas humanizados por
meio de acolhimento  familiar
em substituição as instituições
de abrigamento. O Programa de
Acolhimento Familiar não é um
programa de adoção, e sim de
uma oportunidade  às crianças
e adolescentes de aguardarem
a reestruturação da família de
origem ou encaminhamento
para uma família substituta sem
perder o direito  a convivência
familiar e comunitária.

 (Cad. 3 - Pág. 9)

zação  em Urgência e Emergência,
n º 044, I Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu - Especialização em
Atenção Básica  a Saúde e nº 045,
I Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu - Especialização em Epide-
miologia e Controle de Infecção em
Serviços de Saúde. Os cursos se-
rão realizados na cidade de Belém.

(Cad. 3 - Pàg. 5)

resse  objetivando a contratação
de pessoa jurídica visando  à ela-
boração de  metodologia de mode-
lagem organizacional  e de proces-
so de trabalho para reestruturação
de organizações e entidades  do
Poder Público Estadual. Essa
manisfestação  refere-se ao Pro-
cesso nº 41.162/2009 do  Banco